
 

 

 

   .           

 
 
 
 

 
w w w p r e v e n t . c z     

BEZPEČNOSTNÍ PŘESTÁVKY A ZÁZNAMY  
 
 

V souvislosti s řízením na pracovních cestách jsou stanoveny požadavky pro na povinné bezpečnostní 
přestávky a vedení záznamů o době řízení či provozu vozidla.  
 
Co rozhoduje? 

� Zda je řízení sjednáno jako druh práce v pracovní 
smlouvě (řidiči z povolání). 

� Jaké vozidlo je používáno. 
� Jaký je účel dopravy. 
 
 
Základní požadavky 

Požadavky na bezpečnostní přestávky jsou zakotveny 
především v nařízení vlády č. 168/2002 Sb.: 

 
� maximální nepřetržitá doba řízení na pracovních 

cestách je 4,5 hodiny, za dobu řízení se považuje 
i přerušení řízení na dobu kratší než 15 minut  

� nejpozději po uplynutí maximální doby řízení musí být řízení přerušeno bezpečnostní přestávkou v trvání nejméně 
30 minut 

� bezpečnostní přestávka může být rozdělena do dvou částí v trvání nejméně 15 minut zařazených do doby řízení  
� během bezpečnostní přestávky nesmí být vykonávána žádná činnost vyplývající z pracovních povinností, kromě 

dozoru na vozidlo a jeho náklad  
� bezpečnostní přestávka a přestávka na oddech a jídlo se mohou slučovat, přestávky se neposkytují na začátku 

a konci pracovní doby  
� zaměstnanec, který řídí dopravní prostředek a na kterého se nevztahuje zvláštní právní předpis (zákon 

č. 111/1994 Sb.), je povinen vést v listinné formě nebo technickým zařízením denní evidenci o době řízení 
dopravního prostředku a o čerpání bezpečnostních přestávek  

 
Další požadavky 
 
Další povinnosti podle zákona (§ 3 zákona č. 111/1994 Sb.): 
 
Pokud zaměstnavatel neprovozuje dopravu jen pro vlastní podnikatelskou potřebu (§ 2 zákona č. 111/1994 Sb.), ale 
také pro někoho jiného na základ ě závazkového vztahu , jehož předmětem je přeprava osob, zvířat či věcí, vztahují 
se na něho ještě další povinnosti (§ 3 zákona č. 111/1994 Sb.): 
 
� Tuzemský dopravce provozující silniční dopravu vozidly určenými k přeprav ě osob  je povinen vést záznam 

o provozu vozidla . Tento záznam je povinen uchovávat po dobu p ěti let od ukončení přepravy. Toto 
ustanovení se nevztahuje na osobní vozidla používaná dopravcem k silni ční doprav ě pro vlastní pot řebu .  

� Tuzemský dopravce provozující silniční dopravu vozidly určenými k přepravě osob, s výjimkou osobních vozidel 
používaných pro vlastní potřebu, a dopravce provozující silniční dopravu vozidly určenými k přepravě zvířat a věcí, 
jejichž celková hmotnost včetně přívěsu nebo návěsu přesahuje 3,5 tuny, je povinen zajistit, aby řidič vedl záznam 
o dob ě řízení vozidla, bezpe čnostních p řestávkách a dob ě odpo činku , a tento záznam je povinen uchovávat 
po dobu 1 roku od ukon čení přepravy , nejde-li o osobní vozidla používaná tuzemským dopravcem k silniční 
dopravě pro vlastní potřebu. 

 
Výše uvedené dokumenty musí být spolu s dokladem o nákladu (je-li přepravován) ve vozidle. 


